
SEMANARIO OFICIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

I JOÃO PESSOA, 19 A 25 DE FEVEREIRO DE 2 0 0 3 NS 8 4 1 P Á G . 0 0 1 / 0 4 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N° 048/03 
Em, 20 dis fevereiro de 2003 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, 
inciso IV, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril 
de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto 
Municipal n° t.781, de 22.03.89, conforme processo 1542/03 e offcio 39/03 
de 06.01.03, da SESAU, 

R E S O L V E : colocar a título de cessão para a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SESAU), com ônus, os servidores 
CARLOS ALBERTO RODRISUES PENEIRA, matrícula n" 15.167-0, 
OPERÁRIO, lotado na Secretaria do Desenvolvimento e Controle Urbano 
(SEDURÜ) e JOÃO MARQUES DA SILVA matrícula rr* 4.058-4. Auxiliar de 
Serviços de Obras, lotado na Secretaria da Infra-Estrutura (SETNFRA), 
até 31 d l ! dezembro de 2003. 

Esta portaria retroage os seus efeitos a partir 
do dia 2 de janeiro de 2003. 

VANESSA CORREIA LUC 
Secretária 

PORTARIA N.° 049/2003 Em, 24 de Fevereiro de 2003 

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 2 o , inciso I, alínea "a", do Decreton." 
1.781, de 22 de março de 1989, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
00.382/2002- PMJP. 

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § 1°, inciso I, da 
Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda Constitucional n° 
20/98 c/c artigo 207, inciso III da Lei 2.380/79, conceder aposentadoria, com 
proventos integrais à ELENA DE BARROS F. MARTINS, ocupante do 
cargo de Orientador Educacional, classificação funcional 1.11.05.1.4, 
matricula n° 12.907-1, lotada na Secretaria de Educação e Cultura. 

VANESSA CORREIA LUCENA 
Secretária 

PORTARÍAN. 0 050/2003 Em, 24 de Fevereiro de 2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 2 o , inciso I, alínea "a", do Decreto h." 
1.781, de 22 de março de f 989, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
00.399/2002- PMJP. 

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § I o, inciso I, da 
Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda Constitucional n° 
20/98 c/c artigo 207, inciso III da Lei 2.380/79, conceder aposentadoria, com 
proventos integrais à MICMELINE A DE MIRANDA CUNHA, ocupante do 
cargo dc Auxiiiar de Administração, classificação funcional 1.02.04.1.2, 
matrícula n" 27.291-4, lotada na Secretaria de Saúde. 

PORTARIA N." 051/2003 Em, 24 de Fevereiro de 2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 2 o , inciso I, alínea "a", do Decreto n.° 
1.781. de 22 de março de 1989, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
00.387/2002-PMJP. ' 

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § I o , inciso I, da 
Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda Constitucional n° 
20/98 c/c artigo 207, inciso III da Lei 2.380/79, conceder aposentadoria, com 
proventos integrais a JOILTON V ENÂNC IO C HA V E S , ocupante do cargo 
de Professor da Educação Básica II, classificação funcional 1.11.02.1.5, 
matrícula n" 12,176-2, lotado na Secretaria de Educação e Cultura. 

VANESSA CORREIA LUCENA 
Secretária ( 

PORTARÍAN." 052/2003 Em, 24 de Fevereiro de 2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 2 o , inciso I, alínea "a", do Decreto n'.° 
1.781, de 22 de março de 1989 e tendo em vista o que constai do processo n.° 
00.010/2003-PMJP. 

RESOI ,VE de acordo com o artigo 40 § I o , inciso I, da 
Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda Constitucional n° 
20/98 c/c artigo 207, inciso III da Lei 2.380/79, conceder aposentadoria, com 
proventos integrais à MARIA MARLENE DE SOUSA, ocupante do cargo dc 
Professor da Educação Básica II. classificação funcional 1.11,02.1.5, matrícula 
n" 11.578-9, lotada na Secretaria de Educação e Cultura. 

VANESSA CORREIA LUCENA 
Secretária 



IPÃG.002/04 P 841 JOÃO PESSOA, 19 Á 25 D E FEVEREIRO D E 2003 SEMANÁRIO OFICIAL 

PORTARIA N.° 053/2003 Em, 24 de Fevereiro de 2003 

A SFC KETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atiibiiiyões que lhe confere o artigo 2 o , inciso I, alínea "a", do Decreto n.° 
1.781, de 22 de março de 1989, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
00.397/2002- PMJP. 

RF.SOl.VF. de acordo com o artigo 40 § 1°, inciso 1, da 
Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda Constitucional n° 
20/98 c/c artigo 207, inciso III da Lei 2.380/79, conceder aposentadoria, com 
proventos integrais a PLÁCIDO VENTURA DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de Arqi!Íteto,,ç|assificação funcional 2.05.08.3.3, matrícula n° 04.806-2 
lotado na Secretária de Desenvolvimento e Controle Urbano. 

»SA CORREIA LUCENA 
Secretária | 

PORTARIA N.° 054/2003 Em, 24 de Fevereiro de 2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 2 o , inciso I, alínea "a", do Decreto n.° 
1.781, de 22 de março dè 1989, e tendo em vista o que consta do processo n." 
00.109/2002-PMJP. 

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § I o , inciso I, da 
Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda Constitucional n° 
20/98 e/e artigo 207, inciso III da Lei 2.380/79, conceder aposentadoria, com 
proventos integrais a ROBERTO WAGNER ALVES INÁCIO, ocupante do 
cargo de Ag. Fiscal Tributos e Posturas, classificação funcional 1.07.02.1.5, 
matrícula n" 09.685-7, lotado na secretaria de Finanças. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

Prefeito - Cícero de Lucena Filho 
Vice-Prefeito - Haroldo Coutinho de Lucena 

Secretàrio-Chefe do Gabinete Civil - Ruy Manoel Carneiro de Aça Belchior 
Secretária da Administração - Vanessa Correia Lucena 

SEMANÁRIO OFICIAL 
R o m l l d o L o u r e n ç o d a S i l v a 

GERENTE DO NÚCLEO DE REPRODUÇÃO GRÁFICA 

C a r m e n Lúc ia Duarte D i a s 

Virgínia Márcia C o u t i n h o N ó b r e g a 
ARTE-FINAL 

Ôrgao Oficial da Prefeitura Municipal d e J o ã o P e s s o a 
Criado pela Lei Municipal n° 617 d e 21 de a g o s t o d e 1964 

Divisão de Atos Oficiais - Gabinete Civil do Prefeito 
Praça Antônio Rabelo Filho. 85 - Varadouro - CEP: 58.010-440 - PABX: 241.8495 - Ramal: 30 

C o n f e c c i o n a d o e I m p r e s s o n o Núc leo de R e p r o d u ç ã o Gráfica da Prefeitura 
Munlclptil d e J o i o P e s s o a - Centro Administrat ivo - Secretaria da Adminis tração 

Rua D i ó g e n e s Chlanca, 1777 • Agua Fria - CEP: 58.053-900 - PABX: 218.8036 

PORTARIA N° 055/03 
Em, 25 de fevereiro de 2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da 
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 
1990 e consoante a delegação de competência expressa no 
Decreto Municipal n° 1.781, de 22.03.89, 

Considerando o tradicional desfile e apresentação do bloco 
carnavalesco "Muriçocas de Miramar"; 

R E S O L V E : Determinar que o 
expediente nas repartições piíblicas municipais no dia 26 do 
corrente, será das 7:00 às 13:00 horas e o infeio do expediente 
do dia 27 de fevereiro de 2003 a partir das 14:00 horas, 
excetuando-se os serviços essenciais de responsabilidade da 
Prefeitura. 

VANESSA CORREIA LUCENA 
Secretária 

CONTRATO ADMINISTRATIVC N." 003/2003 DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIA
LIZADOS DE ASSESSORIA AO PROJETO "SE EU 
FOSSE PREFEITO" QUE CELEBRAM ENTRE SI, A 
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L DE J O Ã O PESSOA E A 
FIRMA N O A L D O DANTAS - P L A N U A M E N T O E 
C O N S U L T O R I A L T D A , MA FORMA A SEGUIR: 

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da sua Secretaria de Administração 
(SEAD). localizada nesta Capital, ã rua Diógenes Chianca n.°i77V Agua Fna, inscrita no 
CGC (MF) sob n.°08.S06.72i/0001 - 03. representada neste ato peia Senhora SecswánE 
SSA. VANESSA CORREIA LUCENA brasileira casada, Aòmimstradnra de Emproas , 
portadora da c: ' e i s identidade R ° l.4oj.'2'>i S 3 W B e CPF N.' 886.02I.6S4-70, c 
peio Sr. Chefe <k oatiir.eiè Civil. /J/í . RVY CARNEIRO, brasileiro, casado. Admin atraco, 
de Empresas r i d o r da carwira de identidade N." 533.3' ;-8 SSP/RS, CPF ff Cl 8 592.377 -
daqui por .ante denominada C O N T R A T A N T E , e do outro lado a Firma NOAUiü 
DANTA - PLANEJAMENTO C CONSVLTOIOA LT:~)A, inscrita no CNPJ N ° 
35.368.927/0OOi-63. com endereço ã Av. Sandoval Am.v.ehs - N" 570 - F o r a Verde- CEP 
57.035-230, Maceió/AL. neste ato representado iegrdmeiire peie seu diretor PR. NOALDO 
MOREIRA D4!\ '''AS FILHO, brasileiro, casado. Engenheiro Eletrônico identidade r." 
i95.154 SSP/:':3 - Órgão eirtssor: SSP/PB. CPF rC 347 »78.544-20 . residente na Rio 
Hélio Pradnies. N* 359 - Apto 701- Ponta Verde- CEP: 57.035-220- Níaceió'AL . 
doravante denominada CONTRATADA. .sso'vent celebrar poi força do presente 
instrumento. C O N T R A T O DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS T É C N I C O S 
E S P E C I A L I Z A D O S DE ASSESSORIA, oriundo do Ofício/Memo W C34/03-
Processo de Inexigibilidade de Licitação de N." 00319-03, com respaldo, no An. 25 
Osput e inciso H e An. 15 Inciso I da Lei n °8.666/93, e suai alterações posteriores, 
mediante as seguintes clausulas e condições que mutuamente se obrigam: 

CLAUSULA P R I M E I R A - DOS R E C U R S O FINANCEIROS 

A execução do presente Contrato será custeadí com recursos financeiro^ por conta da 
dotação orçamentaria 06.101.04.122.51(52.2017 - Elemento 3.3.90.39 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO SUPORTE LEGAL 

O presente contrato reger-se-á pelos seguintes diplomas legais: 
a)-L: Federal n.° 8.66Ó/93, e suas alterações posteriores 
b)-Lei Orgânica do Municipio de João Pessoa, de 02.04.90 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO 

Prestação de serviços Técnicos Especializados de Assessoria ao Projeto "SE EU 
FOSSE PREFEITO", com o intuito de buscar soluções para os principais problemas 
levantados por representantes da população do Municipio de João Pessoa. 

CLÁUSULA QUARTA- DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

Obriga-se a Contratada, a 
a)- Executar os serviços técnicos especializados de assessoria ao Projeto "Se Eu fosse 
Prefeito", nas etapas: definição da Estratégia do Projeto, criação de uma sistemática de 
trabalho para as oficinas de trabalho. cri»ção de uma sistemática de acompanhamento das 
ações prioiizadas e. facilitação das oficinas de trabalho (10 oficinas ao todo. sendo 01 (uma) 
do projeto piloto, 08 (oito/ de levantamento e Ol(uma) de acompanhamento), aplicando 
uma metodologia base:da na participação c no envolvimento das pessoa^, fazendo nsc de 
ferramentas dc criatividade das mais modernas, conformo (itoposta apresentada pela 
Contratada, a qual fera parte integrante deste termo de Contrato. 
b>- Executar os serviços objeto deste Contrato, constantes na Cláusula Terceira sempre em 
rigorosa observância ás cláusulas contratuais, mediante a fiscalização da Contratante 
o)- Manter durante a execução deste Instrumento, todas as condições de habilitação e 
qualificação, estipuladas no processo licitatório original deste contrato, em compatibilidade 
com as obrigações por ela assumidas: 
d)-Arcar com todos os ônus e obrigações concernentes aos encargos trabalhistas 
previdenciário;., fiscais comerciais resultantes da execução do conta to : 
e)- Responder por danos causados diretamente à Administração ou a terceiros decorrentes 
de sua culpa ou dolo na execução do contrato: 

http://35.368.927/0OOi


SEMANARIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 19 Á 25 D E FEVEREIRO D E 2003 P 841 PÁG.003/04 a 
CLÁUSULA QUINTA - DO P A G A M E N T O 

Pela evecuçaj do> serviços relacionados na Cláusuia Terceira do pr.-.icnic coniralo. d 
CONTRATANTE sc obnsa .i pagar a CONTRATADA a importância de RS 28.000.001Vime 
e oíio mil reais). - . * 
Ficara aoertaoo lambei:;, caso a CONTRATANTE necessite de cc.nsu!to.ru extra, após a 
conclusão dos serviço:, que rw.jj*."' a CONTRATADA n importância de AS 2.000.».' 
(Dois mil reais) por dia Extra de Serviços 

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO E D U R A Ç Ã O DO C O N T R A T O 

6 . 1 - 0 prazo de execução dos serviços sera de 60 (sessenta) dias, contado a partir da 
data de $u3 assinatura podendo ser prorrogado por igual periodo, criieno do,, órgão 

._SpJiçi^r^,* ídb.aeòr<}ò'Ct)mo'l\rt:'"?7 dá Lèi S.ó66'9? e'su:is'àl!erações"posteriores. 

C L Á U S U L A SÉTIMA - DAS C O N D I Ç Õ E S E P R A Z O DE P A G A M E N T O 

7.1 -O pagamento à Contratada será efetuado em duas parcelas: 5 0 % ( c inqüenta por 
cento) apos 15 (quinze) dias do ato da assinatura do presente contrato quando da entrega de 
parte do : projeto contendo as etapas : Definição da Estratégia do Projeto. Criação de uma 
sistemática de trabalho para as oficinas "ide trabalho e criação de uma sistemática de 
acompanhamento das ações priorizàdas e 50%( cinqüenta por cento) após 60 (sessenta) 
dias do a:o da assinatura do Contrato, quando do termino dos trabalhos, mediante a 
apresentação da Nota Fiscai devidamente atestada por quem de direito, juntamente com as 
Certidões Negativas de débito para com o INSS (CND) e FGTS ( CRFl. devidamente 
atualizadas. 

7.2- O não cumpr.mer.to do sv.bttem unceriot. ..nphcará na sustaçào do pagamento, que so 
sera processado apos a apresentação dai . referidas certidões, não podendo sei 
considerado ütraso de pagamento. 

7 "> No ato d:« quitação dos débitos, o valor -i ser pego se manterá fixo e irteajustàvel nos 
moldas do PLANO Df ESTABILIZAÇÃO ECONÔMICA em vigor no Pais . salvo os 
casos orev.stob r... A.1 65. paragrafas J° e 6" da Lei 8.66ó''9? 

CLÁUSULA OITAVA - DAS ORRIGACQF.S DA CONTRATANTE 

a)-Coordenar e Supervisiona' os serviços contratados, através de Técnicos da PM.IP. 
ca.bendo-ir.es i competência de aprovar ou não os serviços proposi t i pela Coniiatad?.. 
b)- Eu tua r os pagamentos requeridos pela Contratada, quando se constatar o cumprimento 
das exigência.- qiíe prescrevem nas Clausulas Terceira c Quarta, do respective instrumente 
de contrato, oei.1* Contratada 

C L Á U S U L A NONA - DA RESCISÃO -

Ocorrendo Qualquer dt* hipóteses prevista* no: incisos I as XIi do art .78 da Le, n 

cTnÍ'. sUol1rraÇÔeS
 r , e n 0 r C i - 3 CONTRATANTE pode rescindir o -presente 

- . . . - r .p do LONTR.-u A.N . t . aa sphcaçat ou sanções previstas no a,i. 37. da mesma le, 

CLÁUSULA DÉCIMA • DAS PENA IDADES 

O não cumprimento de quaisquer das oi rmaçí,,, contratuais, imoi.cara l l s .nhcaçsn dt 
multa ae 2% ido. , porcento , sobre o vale r giooai do contrato, ao m « pel n^o é ^ ç ã r 
alem das sanções cie ordem administrativa , per,,, nrev ista „ , le-islaçâo , C n i -

^LÁÜSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES CERAIS 

O Presente Contrato não cria , entre a CONTRATADA e a CONTRATANTE . vinculo 
Funcional de qualquer natureza 

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO -

a)- Fica eleito o foro desta cidade de Joio Pessoa, Estado da Paraíba, para dirimir qualquer 
litigio oriundo dc presente contrato, que não puder ser administrativamente solucionado 

bi- E por estarem justos e acordados, ioi o presente instrumento particular de contrato de 
Prestação de Serviços Técnicos P.specalizados. confeccionado em 04 vias de igcal teor e 
forma, para o mesmo fim. que vai sub .criio pela CONTRATANTE e CONTRATADA, e 
por duas testemunhas presenciais de .idamente qualificada, para que este documento' 
produza todos os efeitos legais. 

João Pessoa - Pb. . 1 7 de fevereiro üe 2303 

Vanes :a Cormüi Lucena 
Secretara dz ídmbiktração 

Contratante 

• lîiiy Carneira 
Çhefe tio Gabinete Civil 

Contratante 

fváakla Moreira Dmnai Filho 
Snaldo liantes- Fi meiamer.ii> e Consultoria IML 

Cow'-tudu 

EXPEDIENTE N° 025/2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO . no uso das atribuições qiu lhe confere o artigo 66 . inciso 
IV da Lei Omãnica para o Município de João Pessoa , de 02 de abril de 1990 e consoante e delegação de competência expressa no 
artiüo 2 o , inciso I I , letra "c". do Decreto Municipal n.° 1.781. de 22.03.89 . DEFERIU os seguintes processos: 

PROCESSO 1 NOME DO SERVIDOR MAT. j LOTAÇÃO 1 A S S I N T O 

0003 169-03 ! ANTONIO BAITS! A DE LIMA 09.644-!.- • S E AD : Rí XOTAR PARA G a P R E 
! 0003283-03 J MARIA CHRISTINA K. CAVALCANTI 08.436-1 i SEMAM : Ri LOI AR PARA SEI RAPS 

0002579-03 i JOSE BERNARDO DA SILVA 12.552-9 1 SEAD i RELUTAR RARA SELLAN 

Fm , 19 de fevereiro 2003 

VANESSA CORREIA LUCENA 
Secretária 

EXPEDIENTE N° 026/2003 

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 . inciso IV da Lei Orgânica para i 
Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante e delegação de competência expressa no artigo 2 o . inciso I , letra b, do Decrexo 
Municipal n.° 1.781, de 22.03.89. DEFERIU os seguintes processos de Licença Especial para gozo: 

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO PERIODO DIAS 
0000980-03 CELIA ARAÚJO DOS S. BARROS 12.957-7 SEDEC 01.01.93 A 01.01.03-2° DECÉNIO | 180 
0068129-02 EDSON DOS SANTOS OLIVEIRA 10.626-7 SEDURB 16.04.90 A 16.04.00 - 2" DECENIO 180 
0000025-03 ESPEDITA SANTOS DE ANDRADE 12.989-5 SEDEC 01.Ó 1.93. V 01.01.03 - 2" DECENIO ; 180 

X 

http://ca.bendo-ir.es
http://meiamer.ii


IPÁG .QOA/QA M? 8 4 1 M O PÜSSUA, IV A 25 DÉ FEVEREIRO ÜÊ 2003 SEMANÁRIO OFICIAL 

0001636-03 FÁBIA OLIVEIRA DIAS REGI NATO 27.703-7 SESAU ~ 01.12.92 ,\~< í. 12.02 - 1» DECEMÏ) ~~~Í8Õ " 
0067795-02 FIRMINO FIRMO M. CORDEIRO 00.707-2 SEFIN 01.09.89 A 01.09.99-2" DECÊNIO 180 
0002028-03 JEANNE KARLA L. DOS SANTOS 27.154-3 SESAU 02.11.92 A 02.11.02-1° DECÊNIO | 180 
0000072-03 JOELIANE CASSANDRA COSTA i 12.375-7 SEDEC 11.01.92 A } 1.01.02 - 2 o DECÊNIO 180 
0068592-02 JOSE EDNALDO SILVA DE LIMA 27.179-9 SESAU 02.11.92 A .02.11.02 - 1" DECÊNIO 180 
0000858-03 LILIANE MARIE DE L. BARRETO 27.130-6 SESAU 02.11.92 A (»2.11.02 - 1" DECÊNIO , 180 
0000603-03 LUSIA ROSA ARAUJO DA COSTA 27.082-2 SESAU 02.11.92 A 02.11.02 - 1" DECÊNIO ; 180 
0000155-03 LEIDE BARBOSA MONTEIRO 12.411-7 SEDEC 10.05.92 A 0.05.02 - 2" DECÊNIO 180 
0000711-03 LELIDES RODRIGUES DE OLIVEIRA 27.385-6 1 SEDEC 01.12.92 A 01.12.02 - 1" DECÊNIO 180 
0068514-02 LI ELMA DE OLIVEIRA ARAÚJO 27.039-3 ; SES AU 02.11.92 A i»2.1 f .02 - 1 " DECÊNIO 180 
0068408-02 LINDINALVA BATISTA DE SOUZA 23.370-6 "! 

i 
SEDEC 03.11.87 A 03.11.97-i" DEC EN 1Ö i 180 

0000381-03 MÀRILEIDE DOS SANTOS RODRIGUES 12.710-8 SEDEC 04.08.92 A H 08.02 - 2 o DECÊNIO 180 

0000011-03 MARIA DAS NEVES ALVES DA SILVA 12. S E D E C 16.04.92 A 16.Ó4".»2 - 2" L i C ENIO"" ~ÍH0~ 

0001719-03 MARIA DO SOCORRO A. MARQUES 12.928-3 SEDEC 01.01.93 A 01.01.03 - 2 o DECÊNIO ~ 180 
0068494-02 MARIA CRISTINA F. P. DAVILA LINS 12.822-8 SESAU 15.08.92 A 15.08f.02 - 2 o DECÊNIO 180 
0000888-03 MARIA IVONE SILVA DE ASSIS 12.658-6 SEDEC 01.08.92 A 01.08.02 - 2° DECÊNIO 180 
0068266-02 MARIA DO SOCORRO MARTINS DA SILVA 12.830-9 SEDEC 01.08.92 A 01.08.02-2° DECÊNIO 180 
0000071-03 MARIA DE LOURDES B. XAVIER 08.100-1 SEDEC 01.02.89 A 01.02.99 - 2 o DECÊNIO 180 
0001221-03 MARIA DO CARMO C G. SANTIAGO 27.346-5 SESAU 01.12.92 A 01.12.02 - 1° DECÊNIO 180 
0000619-03 RIVALDO FERNANDES DE SOUSA 08.559-6 GAPRE 11.04.89 A 11.04.99 - 2° DECÊNIO • 120 

Em, 19.02.2003 

VANESSA CO 
Secretária 

NA 

EXPEDIENTE N ° 027/2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66. inciso IV da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante e delegação de competência expressa no Decreto Municipal n.° 1.781. de 
22.03.89. DEFERIU os seguintes processos: 

PROCESSO NOME DO SERVIDOR 
i .—, . !— 

MAT. ASSUNTO PERÍODO 

0002892-03 ! MARIA ELIZABETH LINS CURI 26.435-1 LICENÇA S./ VENCIMENTOS Ol \NO 
0003937-03 MONICA REGINA ('. MOURA REZENDE 15.721-0 L I C E N Ç A S VI N C I M I ' N TOS o : ANOS 

Em, 20 de fevereiro de 2003 

VANESSA COR REt A LUCENA 
Secretária 

EXPEDIENTE N ° 028/2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 , inciso IV da Lei Orgânic;i para o Município de João Pessoa. de 02 de 
abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no artigo 2 o letra h. do Decreto Municipal n.° 1.781, de 22.03.89 DEFERIU os seguintes processos de Licença 
Lspecial, com opção pela conversão em tempo de serviço, de acordo com os artigos 141 §2°. combinado com o artigo 142 da Lei n° 2.380.79. 

NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO PERÍODO DIAS 
PROCESSO 

0001973-03 JOSE LUIZ DA SILVA 06.595-1 SETUR 01.07.84 A 01.07.'»4 - 2 o DECÊNIO 300 
! 0000462-03 LIZETE LIRA AMOR1M 09.023-9 SEAD 25.06.79 A 25.06.X9 - 1° DECÊNIO 360 
: 0001862-03 MARIA ALVES DE LIMA AZEVEDO 07.959-6 SESAU 01.11.88 A 01.11.3)8- 2 o DECÊNIO 360 

0003260-03 MARIA SUEI.ENA CIRlt.O FEITOSA 07.74V-6 SI-DEC 22.03.7S A 22.03.'»8.- !" E 2 o DECÊNIO 720 
0000379-03 MÀRILEIDE DOS SANTOS RODRIGUES 12.71 íi-S SEDí C 04.08.82 A 04.08.'>2 - T ' DECÊNIO " 3 6 0 " "j 

EM, 21.02.2003 VANESSA CORREIA LUCENA 
Secretária 

http://15.08f.02


' [N9 841 PAG.005/04 JOÃO PESSOA, 19 Á 25 D E FEVEREIRO D E 2003 SEMANÁRIO OFICIAL ] 

EXPEDIENTE N ° 029/2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lRe confere o artigo 66 , inciso IV da Lei Orgânica para o Município de 
João Pessoa , de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no artigo 2 o , inciso I , letra b, do Decreto Municipal n.° 1.781, de 22.03.89 . 
INDEFERIU os seguintes processos : . 

P R O C E S S O N O M E D O S E R V I D O R M A T . L O T A Ç Ã O A S S U N T O 

0 0 0 1 1 2 5 - 0 3 A N A L U C 1 A D E SALES MOREIRA, 12.701-9 SESAU LICENÇA ESPECIAL PARA C O N V E R S Ã O 

0 0 0 3 5 1 2 - 0 3 ' ELIDA M A G A L H Ã E S D E A L M E I D A 04 .678-7 SEDEC LICENÇA ESPECIAL PARA C O N V E R S Ã O 

0 0 0 3 5 1 8 - 0 3 M A R C O S B E S E R R A DA SILVA 14.564-5 GAPRE LICENÇA ESPECIAL PARA C O N V E R S Ã O 

0 0 0 1 0 4 4 - 0 3 J O Ã O P O R T E L A JÚNIOR 14.152-6 SEAD REINTEGRAÇÃO D E C O N T R A T O 

V EM: 21.02.2003 y 

VANESSA CORREIA LUÇENA 
Secretária / 

EXPEDIENTE N.° 030/2003 

A S E C R E T A R I A D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo 
único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 2 O , inciso II , alínea "d " , do 
Decreto Municipal n.° 1.781. de 2 2 . 0 3 . 8 9 . D E F E R I U os seguintes processos de Averbação de Tempo de Serviço: 

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO PERÍODO DE TEMP. DE SERV. 
AVERBADO 

00034.32-03 SEVERINO BRILHANTE CORREIA 07.461-6 SEP LAN 04 ANOS. 07 MESES E 17 DIAS 
0002873-03 ! SEBASTIANA ROQUE DE SOUSA 04.593-4 SEDEC ! 04 ANOS. 04 MESES E 15 DIAS 

Em, 25 de fevereiro de 2003 

VANESSA CORREIA LUCENA 
Secretária / 

EXPEDIENTE N° 031/2003 

A S E C R E T Á R I A D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 . inciso IV da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa ..de 02 de abril de 1990 e consoante e delegação de competência expressa no artigo 2° , inciso I , letra b. do Decreto 
Municipal n.° 1.781, de 22.03.89 . D E F E R I U os seguintes processos de Licença Especial para gozo: 

P R O C E S S O N O M E D O S E R V I D O R M A T . L O T A Ç Ã O P E R I O D O D I A S 

0 0 0 2 6 7 2 - 0 3 A N T Ó N I A C R I S T I N A D A S I L V A 1 2 . 9 5 0 - 0 S E D E C 0 1 . 0 1 . 9 3 A 0 1 . 0 1 . 0 3 - 2 O D E C Ê N I O 1 8 0 

0 0 0 0 4 1 0 - 0 3 A N A M E L A N I A D E M . E S C O R E L 2 7 . 0 5 3 - 9 S E S A U 0 2 . 1 1 . 9 2 A 0 2 . 1 1 . 0 2 - 1° D E C Ê N I O 1 8 0 

0 0 0 2 4 9 0 - 0 3 B E T A N E A D E F Á T I M A G. F I L G U E I R A 2 5 . 3 1 4 - 6 S E D E C 0 1 . 0 6 . 8 8 A 0 1 . 0 6 . 9 8 - 1° D E C Ê N I O 1 8 0 

0 0 0 0 6 5 2 0 3 E L I Z A B E T H M A R T I N S C A S S I A N O 0 9 . 2 2 7 - 4 S E D E C 1 4 . 0 8 . 8 9 A 1 4 . 0 8 . 9 9 - 2 O D E C Ê N I O 180 

0 0 0 1 1 3 8 - 0 3 F Á T I M A M A R I A A R A U J O C. D E M E L O 2 3 . 3 8 8 - 9 S E S A U 1 6 . 1 1 . 8 7 A 16 .11 .97 - 1° D E C Ê N I O 180 

0 0 6 7 7 8 9 - 0 2 G I L V A N D A T A V A R E S D E O L I V E I R A 1 2 . 2 2 9 - 7 S E A D 0 1 . 0 4 . 8 2 A 0 1 . 0 4 . 9 2 - 1° D E C Ê N I O 160 

0 0 0 2 3 4 7 - 0 3 G R E G O R I A R A M A L H O R O D R I G U E S 10 .605 -4 S E D E C 1 4 . 0 3 . 9 0 A 1 4 . 0 3 . 0 0 - 2 O D E C Ê N I O 180 

0 0 0 0 3 0 4 0 3 J O S E C A R L O S F R E I R E D E F A R I A S 0 4 . 7 4 4 - 9 S E F I N 0 2 . 0 8 . 7 6 A 0 2 . 0 8 . 9 6 - 1° E 2 O 

D E C Ê N I O 
3 5 0 

0 0 0 0 1 7 6 - 0 3 J O S E I Z I D R O D E M E L O 12 .517 -2 G A P R E 0 9 . 0 6 . 9 2 A 0 9 . 0 6 . 0 2 - 2 O D E C Ê N I O 1 8 0 

0 0 0 0 8 3 7 - 0 3 J U L I U S C E S A R F. M A R I Z M E L O 2 7 . 1 6 1 - 6 S E S A L ' 0 2 . 1 1 . 9 2 A 0 2 . 1 1 . 0 2 - 1° D E C Ê N I O Í 8 0 

0 0 0 2 3 5 8 - 0 3 L U Z I N E T E D E O L I V E I R A D E C A R V A L H O 0 9 . 3 4 1 - 6 S E D E C 2 2 . 0 8 . 8 9 A 2 2 . 0 8 . 9 9 - V D E C Ê N I O 1 8 0 

0 0 0 1 3 3 2 - 0 3 M A R I Z E T E L E S C A V A L C A N T E 1 2 . 3 8 2 - 0 S E D E C 1 6 . 0 4 . 9 2 A 16 .04 .02 - 2" D E C Ê N I O 1 8 0 

0 0 0 0 2 0 7 - 0 3 M I R A B E A U M A R A N H Ã O L E I T E 14 .494-1 S E S A U 0 1 . 0 1 . 8 4 A 0 1 . 0 1 . 9 4 - 1° D E C Ê N I O 180 

0 0 0 3 0 1 6 - 0 3 M A R I A D A G U I A D E B R I T O A S S I S 2 7 . 4 0 4 - 6 S E S A U 0 1 . 1 2 . 9 2 A 0 1 . 1 2 . 0 2 - 1° D E C Ê N I O 180 

0 0 0 2 1 5 6 - 0 3 M A R I A M Ó N I C A C O U T I N H O S E R R Ã O 2 6 . 9 9 5 - 6 S E S A U 0 2 . 1 1 . 9 2 A 0 2 . 1 1 . 0 2 - 1° D E C E N I O 1 8 0 

0 0 0 2 2 1 0 - 0 3 M A R I A F E R N A N D E S D A S I L V A 0 8 . 9 3 2 - 0 S E D E C 0 2 . 0 7 . 8 9 A 0 2 . 0 7 . 9 9 - 2° D E C Ê N I O 1 8 0 

0 0 6 8 6 2 9 - 0 2 M A R I A J O S E D A C. R A M O S 2 7 . 0 9 9 - 7 S E S A U 0 2 . 1 1 . 9 2 A 0 2 . 1 1 . 0 2 - 1° D E C Ê N I O 180 



[PAG.006/04 P 841 JOÃO PESSOA; 11 Á 25 D E FEVEREIRO D E 2003 SEMANÁRIO OFICIAL 

0000396-03 MARIA DE LOURDES V. FERREIRA 12.737-0 SEDEC 10.08.92 A 10.08.02-2° DECENIO 30 

0002363-03 RITA LÚCIA SANTOS NÓBREGA 12.834-1 StlNFRA 15.08.92 A 15.08.02 - 2° DECÊNIO 180 

0003085-03 ROSA MYSTICA M. G. DE FARIAS 11.504-5 SESAU 01.03.91 A 01.03.01 - 2° DECÊNIO 180 

0001800-03 RONALDO RUBENS S. DA SILVA 12.515-6 SGM 09.06.92 A 09.06.02 - 2 o DECENIO 180 

0002240-03 SEVERINA GALDINO DA SILVA 12.781-7 S7J3EC 15.08.92 A 15.08.02 - 2° DECENIO 180 

0000532-03 SEVERINA PEREIRA,DA SILVA 09.197-9 SEDAN 08.08.89 A 08.08.99 - 2° DECENIO 180 

0003087-03 SEVERINO DO RAMO C. DE FARIAS 11.510-0 SEDEC 01.03.91 A 01.03.01 - 2 ° DECENIO 170 

0003032-03 SUELENE DE LUCENA FERREIRA 08.642-8 SEDEC 16.04.89 A 16.04.99 - 2° DECENIO 180 

0002067-03 WILMA PEREIRA DA COSTA 04.009-6 SEDEC 14.08.84 A 14.08.94 - 2° DECENIO 40 

0000867-03 VALERIA FREIRE FRANCO 
í l i !JÍ 1- — . . • • • -J 

23.469-9 SEDEC 116.11.87 A 16.11.97-1° DECÊNIO 180 

Em, 25 de fevereiro de 2003 

VANESSA CORREIA LU(JENA 
Secretária 

EXPEDIENTE N 0 032/2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 , inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João 
Pessoa . de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no artigo 2 o . inciso 1 . letra b. do Decreto Municbal n.° 1.781, de 22.03.89 . INDEFERIU os 
seguintes processos: 

PROC. NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO ASSUNTO 

0002597-03 ANTÓNIA MARIA DE SOUZA 10.672-1 SESAU Licença Especial para Gozo 
0004261-03 CICERA BENEDITO DA SILVA 10.932-1 SEDEC Licença Especial para Gozo 
0002381-03 ELIETE DE SOUZA FREITAS 32.889-8 SESAU Progressão Funcional 
0000759-03 GENI DIAS RODRIGUES 26.982-4 SESAU Licença Especial para Gozo 
0000946-03 JOSÉ MACIEL DE SOUZA 06.927-2 SEMAM Licença Especial para Gozo 
0000506-03 JOSÉ LUIZ GALDINO FILHO 11.888-5 SGM Licença Especial para Gozo 
0003778-03 JOACIR SALES BORGES 24.853-3 SGM Licença Especial para Gozo 
0003401-03 MARINEIDE RIBEIRO DA SILVA 14,708-7 SEDEC Licença Especial para Gozo 
0003691-03 MARIA ZÉLIA DE MEDEIROS 17.650-8 SEINFRA Prorrogação cie Licença Sem Vencimentos 
0001232-03 RITA LIBERATO LINS 15.414-8 SESAU Licença Especial para Gozo 
0002713-03 SAULO EMMANÜFÍ. VIEIRA MACIEL 32.886-3 SESAU Licença Sem Vencimentos 
0UU2706-Ü3 TEREZA CRISTINA i. üORBOREMA 12.587-3 S E S a U j Licença Especial para Gozo 
0004110-03 VALDERI NUNES DA SILVA 18.543-4 SEDEC 1 Licença Especial para Gozo 
0000894-03 VALDEMAR MONTEIRO DA SILVA 09.108-1 SEDEC I Progressão Funcional 

Em , 25 de fevereiro de 2003 

VANESSA CORREIA LÚ( 
Secretária 

FUNJOPE 

RELAÇÃO DOS PROJETOS APROVADOS PELA COMISSÃO 
DELIBERATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA, EM REUNIÃO 
PLENÁRIA REALIZADA NO DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2003. 

1 - PROJETO n°. 001/2003 
DOC. DE APROVAÇÃO n°. 001/2003 
PROCESSO n° 015.001.001./2003 
NOME DO PROJETO: FOLIA DE RUA 2003 
VALOR: RS 114.000,00 (CENTO E QUATORZE MIL REAIS) 
EMPREENDEDOR: ASSOCIAÇÃO FOLIA DE RUA 
CNPJ: 01.627.245/0001 - 0 6 
TIPO DE EMPREENDIMENTO: PROMOÇÃO CULTURAL 
DATA DA APROVAÇÃO: 13/02/2003 

SECRETARIA DA SAÚDE 

R/ ÍCAÇÃO 

ORIGEM; Processo n° 6721-SMS-2003. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I I da Lei f deral n° 8.666/93. 

OBJETIVO: Contratação de Clinica especializada para a realização de exames de 

Ressonância Magnética nos usuários do Sus residentes nesta Capital. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. 

CONTRATADA: ECOaÍNICA SCLTDA. 

RECURSOS FINANCEIROS: CONVÊNIO SUS. 

VALOR MENSAL: de até R$27.950,00 (Vinte e s e t e mil novecentos e cinqüenta reais). 

DATA DA ASSINATURA; 2Ó.O220O3. 



SEMANARIO OFICIAL jQJfo PESSOA, 19 Á 25 DE FEVEREIRO DE 2003 P 841 PÃG.007/04 I 

Considerando o teor dos documentos apensos aos autos, em 
conformidade com a legislação pertinente, considerando ainda, o Parecer favorável 
emitido pelo Órgão Jurídico da easa RATIFICO a presente INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO e conseqüente despesa, arraigado no que preceitua o Art. 25, Í I da Lei 
Federal n° 8,666/93. 

ANTONIO HERVÁZIO BEZERRA CAVALCANTI 
Secretario de Saúde do Município 

SUPERINTEjNDJÈMCIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 

PORTARIA N ° 17/03 

O SUPJERBSTENDENTE DE TRANSPORTES E TRÂNSITO DE J O Ã O 
PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei n." 8.580 de 24 de agosto de 
1998 e tendo em vista o que consta no Memorando 010/ DITRA de 17/02/ 2003 

R E S O L V E , 

Advertir o funcionário ALEXANDRE CARVALHO 
GADELHA, Matricula 377, por desobediência ás determinações superiores, no 
cumprimento-dos seus deveres junto a esta Superintendência. 

João Pessoa, 20 de fevereiro de 2003-02-20 

FERNANDO JOSÉ MARQU1 
SUPEiül 

E M L U R 

ESTADO OA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

EMLUR-AUTARQUIA MUNICIPAL ESPECIAL DE LIMPEZA URBANA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PORTARIA N.° 057AT2 DE 30/07/02 

coNvrre AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL H.° 003/03 

01 - A EMI UR- Autarquia especial Municipal de Limpeza Urbana, doravante denominada 
CONTRATANTE, tocaHzada na AV. Minas Gerais, 177, Bairro d o s Estados , João Pessoa , PB, 
t o m a público para o conhecimento d o s Interessados, que esta recebendo PROPOSTAS 
fechadas de CONCORRENTES interessados para a Licitação na modalidade CONVITE, d o 
tipo MENOR PREÇO, que será reaSzada na sala d e reurãao da Comissão Permanente d* 
Licitação. 

02- OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, conforme 
especif icado n o Anexo I d o Edital. 

03 - Data e Hora d o recebimento e abertura d a s Propostas: 27/02/03 a s 08:00 Hs. 

04 - A Licitação está aberta a t o d o s o s concorrentes interessados, e será regida pela Lei 
Federal a." 8.C6093, alteradas pela Lei o * BJ383S4 e Lei n 9.648/98 d e 27/05/98 e peta Lei 
Orgânica do Mumcipto de J o i o Pes soa , de 02/04/90, e s u a s alterações. 

05 - O Edital, coplas adicionais e maiores informações p o d e r i o ser adquiridas na sala e 
reunião da Comissão Permanente d e Licitação, n o m e s m o endereço acima mencionado, no 
horário d a s 8:00 à s 12:00 horas e d a s 14:00 i s 1fc00 horas, de Segunda à sexta-feira. 

J o i o P e s s o a , 20 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DK JOÃO PESSOA 

EMLUR- AUTARQUIA MUNICIPAL ESPECIAL DK LIMPEZA. URBANA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PORTARÍAN.* #57/02 DE 36/07/02 "5 

CONVITE AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL N.* 004/03 

01 - A EMLUR- Astarqula especial Musklpal de Limpem Urbana, «araram» ucno-mnttta 
CONTRATANTE, localizada na AV. Minas Gerais, 177, Bairro dos Estada*, JoSo Pessoa, PB, torna 
publico para • mafcuiintiito dos artmasados, qae está reoHtcnde PROPOSTAS lethadas de 
CONCORRENTES toUrexsadw p u a a Urttacio na madalMada CONVITE, do tipo MENOR PREÇO, 
que wrâ reallrada na tala de remaaa da Cnmliiao Prrmancnto- de Licitação. 

02- OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, conforme 
es|Mícifie»do no Anexo I do Editai. 

03 - l>»ia t Hum do recthiaunto t abortnra dai Proposta»; 27/02/03 a» 10:00 Hm, 

04 - A Licitação reta aberta a todos os concorrentes Interessados, e será regala peta Lei Federal n." 
8.666793, alteradas pda Lei n." 8.SS3/94 * Lei n 9.648/98 dt 27/OÍWR c neb Ld Orginka di> Mtmlclpk. 
de Joôo Pessoa, da «2/64/90, o s « > alterações. 

05 - O Edital, cópias adicionais « majore» informações poderão « f adquiridas na sala de rtnntâo da 
Comissão Psrmsswnte d> Licitação, no mesmo cswsereyo acima nrejjkcionado, no horário das 8:00 às 12:90 
horas c das 14:06 às 18:90 horas, de Segunda i 

JoSo Pessoa, 26 

E S T A D O D A P A R A Í B A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE J O Ã O PESSOA 

KM1 .UR- AUTARQUIA MUNKTPAI, KSPKCIA1. DE I.IMPK7A I RUANA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

O D K VtOMOUHSAÇÃO K A D J U D I C A Ç Ã O D K t ' R L K B R A Ç Ã O I H ) t l ) M « , l 
C O N V I T K 041/>n03. 

Considerando <> relatório final do julgamento de Hclíação na modalidade 
( f l N V r f K , Edital n." 0 0 1 / 2 0 0 3 , tendo como «hjeto aquisição dt- 7 . 0 0 0 (Sete 'Mi l ' ) 
lifros de gasolina . para veículos pertencentes a esta Empresa, apresentado' pela 
Comissão Permanente de Licitação desta Autai-quin, constando neste Processo ilc n." 
0 6 8 5 / 2 0 0 3 . Homologo o procedimento licifatório e Adjudico a celebração do Contrato 
para com a Empresa P O S T O D E C O M B U S T Í V E I S T A M B 1 Á I . T D À , com proposta 
«o va lor de RS 1 7 . 3 2 5 . 0 0 (Drzcssete Mil, Trezentas c Vinte e C t e r » Reais), nor 
atender o objeto do f J O N V I T E , 

Não deposite lixo 
em terrenos baldios 

MANTENHA SUA CIDADE 
SEMPRE LIMPA! 


